ПРОТОКОЛ № 4
заседания Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Республике Карелия
г. Петрозаводск                                                              от 26 сентября 2016 года

Председательствовал:
Глава Республики Карелия Худилайнен А.П.

        Присутствовали:

члены Комиссии:
Антонен А.А., Ахокас И.И., Баев В.Г., Бахилин А.Е., Горшков Д.В.,              Коржов С.Т., Масалкин В.А., Моисеев А.А., Тельнов О.В., Титов А.Ф., Соколова О.А.

приглашенные:
Корытовский А.Ю., Жаров С.Л., Попов В.Ф., Токарева С.Е., Климук А.В., Игнатенкова Е.В., Киселев С.В., Цыренщиков А.Н., Сивин И.А., Рысев А.В.

Вопрос № 1:
«Об организации работы по противодействию коррупции
в Беломорском муниципальном районе».

Выступили:
	Попов
Владимир Федотович

	-
	Глава Администрации Беломорского муниципального района

	Худилайнен
Александр Петрович
	-
	Глава Республики Карелия,
Председатель Комиссии по координации работы                                      по противодействию коррупции в Республике Карелия

	Сивин
Иван Александрович
	-
	федеральный инспектор по Республике Карелия аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном Федеральном округе

Решили:
1.1. Информацию об организации работы по противодействию коррупции в Беломорском муниципальном районе принять к сведению.

1.2. Главе Беломорского муниципального района обеспечить реализацию Федерального закона от 3 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Срок: 15 декабря 2016 года.

1.3. Предложить прокуратуре Республики Карелия применить меры прокурорского реагирования для устранения выявленных нарушений Федерального закона от 3 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». на территории Беломорского муниципального района

Вопрос №2:
«О выявленных нарушениях при расходовании бюджетных средств Республики Карелия и принятых мерах по устранению нарушений в 2016 году».

Выступили:
	Токарева
Светлана Евгеньевна
	-
	Председатель Контрольно-счетной палаты Республики Карелия

	Жаров
Сергей Львович
	-
	заместитель Председателя Государственного контрольного комитета Республики Карелия

	Худилайнен
Александр Петрович
	-
	Глава Республики Карелия,
Председатель Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Карелия

	Ахокас
Ирина Илмаровна
	-
	Министр финансов Республики Карелия

	Моисеев
Анатолий Александрович
	-
	Руководитель Администрации Главы Республики Карелия

	Игнатенкова
Елена Владимировна
	-
	заместитель Председателя Государственного комитета Республики Карелия по управлению государственным имуществом и организации закупок – начальник управления организации закупок

Решили:
2.1. Информацию Контрольно-счетной палаты Республики Карелия и Государственного контрольного комитета Республики Карелия о выявленных нарушениях при расходовании бюджетных средств Республики Карелия и принятых мерах по устранению нарушений в 2016 году принять к сведению.
2.2. Контрольно-счетной палате Республики Карелия продолжить работу, направленную на повышение эффективности мер по противодействию коррупции в пределах своей компетенции.
Срок: постоянно
2.3. Государственному контрольному комитету Республики Карелия разработать и согласовать с Контрольно-счетной палатой классификатор нарушений, выявляемых в ходе контрольно-надзорных мероприятий.
Срок 1 декабря 2016 года
2.4. Государственному контрольному комитету Республики Карелия оказать необходимую методическую помощь органам исполнительной власти республики в разработке документов по проведению внутреннего финансового контроля
Срок 1 декабря 2016 года
2.5. Поручить Администрации Главы Республики Карелия, Государственному контрольному комитету Республики Карелия организовать обучение муниципальных служащих органов местного самоуправления Республики Карелия в 2016 – 2017 годах в рамках повышения квалификации по вопросам применения классификатора нарушений, выявленных при расходовании бюджетных средств
Срок до 1 марта 2017 года

Вопрос №3:
«О соблюдении выборными должностными лицами
органов местного самоуправления в Республике Карелия
запретов, ограничений и требований,
установленных в целях противодействия коррупции».

Выступили:
	Бахилин
Алексей
Евгеньевич

	-
	Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Карелия

	Худилайнен
Александр Петрович
	-
	Глава Республики Карелия,
Председатель Комиссии по координации работы                                      по противодействию коррупции в Республике Карелия
[bookmark: _GoBack]

	Сивин
Иван Александрович
	-
	федеральный инспектор по Республике Карелия аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном Федеральном округе

Решили:
3.1. Информацию Центральной избирательной комиссии Республики Карелия о соблюдении выборными должностными лицами органов местного самоуправления в Республике Карелия запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции принять к сведению.
3.2. Государственному контрольному комитету Республики Карелия, Центральной избирательной комиссии Республики Карелия, рассмотреть актуальные вопросы соблюдения выборными должностными лицами органов местного самоуправления в Республике Карелия запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции в рамках круглого стола «Общество, власть и бизнес – вместе против коррупции».
       Срок 1 декабря 2016 года.
3.2. Предложить прокуратуре Республики Карелия обратить особое внимание на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Карелия требований Федерального закона                 от 3 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».